Che la prima intenzione dei Bolognesi fosse decisamente bellicosa lo apprendiamo da un atto del 5 maggio del 1294¹⁰⁸: *cum expediat ex necessitate communis Bononie ad presens habere pecuniam pro expensis necessariis fatiendis occasione exercitus nuper ordinati fieri ad hoc ut castrum et fortilitie Caprenni et Predemale perveniant in fortiam communis et populi Bononie*, il capitano del popolo Galvano *de Banaçuntis* di Fermo, gli anziani e i consoli *et domini duodecim per commune Bononie deputati super facto guerre*, si riunirono nel palazzo nuovo del comune *ad providendum unde et qualiter posset invenire et haberi pecunia necessaria occaxione dicti exercitus*. Non trovando altro modo di procurarsi tale denaro (*non videntes vel habentes viam*

¹⁰⁶ Fasoli, Sella, *Statuti di Bologna dell'anno 1288*, vol. 2, pp. 100, 122, 180, 185. Cfr. anche A. Palmieri, *Degli antichi comuni rurali ed in ispecie di quelli dell'Apnnino bolognese*, in AMR, s. III, vol. XVI, 1898, p. 311. Ne parla anche Ghirardacci, *Della historia di Bologna*, parte I, p. 280.

¹⁰⁷ ASB, *Comune-Governo*, n. 31, *Registro Grosso*, vol. II, c. 108^f-109^f. Devo alla cortesia di Anna Laura Trombetti Budriesi le precise indicazioni tratte dal lavoro di registazione dei *Registri Grosso e Nuovo* dell'ASB da lei diretto, che mi ha permesso di individuare facilmente le carte in cui compaiono membri della famiglia Ubaldini.

¹⁰⁸ Fasoli, Sella, *Statuti di Bologna dell'anno 1288*, pp. 545-551.

vel modus per quem citius et commodius pecunia inveniri vel haberi posset per commune Bononie) decisero di rivolgersi agli appaltatori del dazio del vino, Brunino e Bartolomeo fratelli e figli del fu Bianco di Cosa, ed a Filippo *de Zovençonibus* definito collettore *datii quatuor, trium et quorum denariorum qui solvuntur de quolibet corbe frumenti et alterius bladis ad staderias molendinorum communis Bononie*. Al primo degli appaltatori chiesero l'anticipo di 4500 lire dovute *pro complemento solutionis pretii locationis dicti datii vini pro sex mensibus*; al secondo 5600 lire dovute per il saldo di dieci mesi. Brunino e Bartolomeo dunque, assolvendo così anticipatamente il loro debito, versarono la cifra totale di 9290 lire e 18 soldi in fiorini d'oro e bolognini grossi a Lambertino *de Stifunti*, eletto a tal fine depositario, *non obstante quod maior sit quantitas communi Bononie debita occasione predicta quam quantitas predicta soluta per dictos dominos*.

[120]

Allo stesso scopo di reperire i denari necessari alla guerra si procedette anche ad imporre una nuova tassa. Il 21 giugno 1294 si decise, *pro recuperacione castris Caprenni*, di aumentare a quattromila i membri del consiglio dei duemila seguendo questa prassi: duecento uomini per ciascuno dei quattro quartieri avrebbero dovuto eleggere cinque uomini per un totale di 1000 a quartiere e 4000 per tutta la città. Ciascuno degli eletti avrebbe poi dovuto versare al Comune venti soldi di bolognini entro cinque giorni dall'elezione. Il momento in cui avrebbe dovuto iniziare l'operazione era il successivo primo gennaio 1295; il tutto avrebbe dovuto avere la durata di un anno intero¹⁰⁹.